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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá proměnami mediálního obrazu politika ve vybraném

českém tisku v závislosti na různých společenských a politických událostech. Jako zdroj

pro analýzu bylo zvoleno veřejné působení Stanislava Grosse. Výzkum se zaměřuje na

tři hlavní události v životě politika. Prvním obdobím je doba po Grossově jmenování

premiérem, dále období po zveřejnění zpráv o pochybném původu jeho majetku

a nakonec bude zpracováno i období po Grossově úmrtí. Analýza vychází z materiálu

dvou českých periodik – MF DNES a Práva – a její součástí je i komparace způsobů

informování jednotlivých periodik o vybraných událostech. K analýze byla užita

kombinace kvantitativních a kvalitativních metod výzkumu mediálních obsahů.

Kvalitativní část se orientuje na obsazování politika do stereotypních rolí. Výsledný

mediální obraz byl skutečně zmíněnými skutečnostmi velmi ovlivněn a výrazně se

měnilo vyznění článků i tematické složení zpráv spojených s osobou Stanislava Grosse.

Mezi jednotlivými periodiky byly objeveny zřetelné rozdíly v přístupu k dané

problematice. Zatímco MF DNES zastávala spíše negativnější postoje a spojovala

premiéra s nezdary, deník Právo zachovával neutrálnější perspektivu a Stanislava

Grosse často stavěl do pozice politika svázaného okolnostmi či oběti. Repertoár

stereotypních rolí byl v zásadě v obou denících stejný, jednotlivé role však byly různě

využívány.

Abstract

This thesis deals with the changes in the media representation of a politician in selected

Czech press, depending on various social and political events. As a source for analysis

were chosen public activities of Stanislav Gross. The research focuses on three main

events in the life of this politician. The first period is the period after the appointment of

Gross to the Prime Minister. The next is the period after the publication of information

about the dubious origin of his property and the last is the period after his death. The

analysis is based on material from two Czech dailies – MF DNES and Právo – and it

includes a comparison of the ways of informing of selected events in particular

periodicals. Quantitative and qualitative research methods of media content were used

for the analysis. The qualitative part focuses on filling in the stereotypical roles. The

resulting media image was indeed very strongly influenced by mentioned facts and tone

of articles and thematic composition of news associated with Stanislav Gross was

changing. Among the selected periodicals were discovered distinct differences in

approach to the issue. While MF DNES held more negative attitudes and related the

Prime Minister to setbacks, Právo maintained a neutral perspective and Stanislav Gross

was often put into the position of the tied politician and victim. The repertoire of

stereotypical roles was in principle in both dailies the same, but individual roles have

been variously used.
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1 Úvod

Média bezpochyby zastávají v životě politika významnou roli. Podstatnou měrou

ovlivňují názory a postoje veřejnosti k určitým tématům i politikům obecně. Přesto bývá

tento vztah označován za oboustranný, neboť i politika zaujímá značnou část

mediálních obsahů a stává se informačním zdrojem médií. Na tyto vztahy se mj.

zaměřuje i pozornost předkládané bakalářské práce.

Cílem práce je na základě teoretických konceptů vyzkoumat, jak se proměňuje

mediální obraz politika v závislosti na významných politických a společenských

událostech a jaké hodnoty vystupují v této souvislosti do popředí. Konkrétně se

zaměříme na osobu Stanislava Grosse. V jeho veřejném působení jsme nalezli hned

několik výrazných momentů, jež mohly významně ovlivnit způsob informování médií.

Pro tento výzkum pak byly vybrány tři takové události. V první řadě jmenování

Stanislava Grosse premiérem, které proběhlo v politicky neklidné době a výjimečné

bylo i neobvyklým mládím nového předsedy vlády. Druhou vybranou událostí bylo

zvoleno období po uveřejnění informací o pochybnostech ohledně majetku S. Grosse.

Tato doba byla velmi bouřlivá a nepochybně se projevila i míra vlivu médií na veřejné

působení politiků. Poslední sledovanou událostí bylo úmrtí S. Grosse, v tomto čase se

totiž jistě dá předpokládat další zvrat ve způsobech informování o bývalém premiérovi.

Zdrojem pro analýzu byly zvoleny dva české deníky, konkrétně MF DNES

a Právo. Součástí výzkumu bude i komparace jejich způsobů zpravování o osobě

Stanislava Grosse. Dalším cílem práce bude totiž zjistit, zda se obsah těchto periodik ve

spojitosti s daným tématem nějak lišil, popř. do jaké míry tomu tak bylo.

Práce sestává ze tří kapitol, které jsou dále rozčleněny. V první části jsou

nastíněna základní teoretická východiska práce. Jedná se zejména o shrnutí poznatků

v oblasti vzájemných vztahů médií a politiky, neboť jejich význam je pro tuto práci

nesporný. Dále jsme zpracovali koncept mediální reprezentace (obrazu), rámujícího

celou práci. Pro samotnou analýzu materiálnu bylo nezbytné zabývat se i procesy

stereotypizace a rámcování v mediálních obsazích. Na konec první kapitoly jsme

zařadili i základní údaje o osobě Stanislava Grosse v kontextu české politické scény

a jeho působení ve veřejné politice.

Druhá kapitola předkládá užitou metodologii. V první řadě shrnuje základní

informace o kvantitativní i kvalitativní analýze mediálních textů a následně jsou stručně

představeny i sledované deníky.
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Poslední kapitola prezentuje samotný výzkum. Nejprve jsou předloženy závěry

kvantitativní obsahové analýzy, načež jsou na základě kvalitativní analýzy materiálu

vymezeny i jednotlivé stereotypní role, do nichž byl v daných obdobích Stanislav Gross

obsazován. Veškeré výsledky analýzy jsou samozřejmě shrnuté v závěru této práce.

Ve srovnání se schválenými tezemi došlo po dohodě s vedoucím ve výsledné

práci k několika změnám. Především se jedná o rozšíření metodologie o kvantitativní

analýzu obsahu, protože za účelem co nejkomplexnějšího uchopení daného tématu se

kombinace kvalitativní a kvantitativní metody jevila jako nejvhodnější. V teoretické

části práce pak dostaly svůj prostor i teorie stereotypizace a rámcování, jež jsou určující

přinejmenším pro kvalitativní část analýzy. Úpravami prošla i samotná struktura práce,

aby byla zpřehledněna.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Média a politika
Jednou z funkcí médií je předávat informace. Publikum sleduje mediální obsahy

mj. proto, aby se dozvědělo něco nového. Médium tedy funguje jako prostředník mezi

vnějším světem a jedincem. Podstatnou součástí obsahů, zejména zpravodajského

charakteru, jsou informace o domácí i zahraniční politické scéně. Politici tak dostávají

svůj prostor a média značně ovlivňují jejich obraz přijímaný publikem. Na druhé straně

politici utváří kontext pro fungování mediálních organizací a vztah mezi médii

a politikou je bezesporu oboustranný. Média ovlivňují politiku, stejně jako politika

ovlivňuje fungování médií.

„Na média lze nahlížet jako na sociální instituci, která vstupuje do kontaktu

s jinými sociálními institucemi (politikou, rodinou, školou atd.) a ovlivňuje je“

(Jirák – Köpplová, 2015, 324). Protože je mediální komunikace složitý proces, v němž

hraje roli řada faktorů, nelze výsledky tohoto působení vždy jasně definovat. Jirák

a Köpplová (2015, 327) mluví o některých způsobech, jakými média vstupují do

politického dění. V první řadě tvrdí, že mediální obsahy ovlivňují postoje veřejnosti

k politikům a diskutovaným tématům, byť v různé míře. Tohoto působení jsou si

samozřejmě politici vědomi, a proto se mohou objevit tendence k ovlivňování

mediálních obsahů i mediálních organizací celkově. Tento vliv mediovaných informací

na veřejnost nepozorují jen samotní politici, ale i sami mediální pracovníci, kteří se tak

mohou „považovat za politickou sílu svého druhu a snažit se do politického dění

zasahovat“ (tamtéž). Média jsou tedy sama politickým faktorem a v důsledku toho

i předmětem zájmu politických subjektů.

Masová média představují prostředníka pro politickou komunikaci. Tou

rozumíme „všechny formy komunikace realizované politiky a dalšími politickými

činiteli za účelem dosažení konkrétních cílů“ (McNair, 2011, 4; překlad BF). Tato

sdělení se týkají vlastní činnosti politika a primárně jsou adresovaná voličům či

novinářům, tedy nepolitickým subjektům (tamtéž). Z pohledu Křečka (2013, 7nn) tato

definice odpovídá zkoumanému předmětu, tedy samotnému politickému komunikování.

Pojem zpočátku zahrnoval pouze vládní komunikaci, ale postupně se jeho hranice


[…]


government. Právo was more focused on the political events and the affair was

mentioned afterwards. In the third period, the themes of dailies were again similar –

summary the political career and the funeral service.

Initially, Gross was characterized as an energetic personality with political skills

and achievements (more emphasized in Právo) and unusually young. In the second

period there was applied mainly image of trustworthy politician, and less incompetent

or unsuccessful and dishonest, but also capable and successful in MF DNES. In Právo,

although most, but to a much lesser extent, was also claimed trustworthiness, similarly it

caught S. Gross as a capable, successful politician and campaigns victim. In the last

period was formed the image of S. Gross as politically capable and successful,

intelligent, but also pitiful man. So it seems that the most important values, that the

politician should hold, are, according to this analysis, credibility, political skills, honesty

and morality.

In the first period they were noticed stereotypical roles of a new Prime Minister,

V. Špidla's successor, a young man, a negotiator, a skilful politician and an un/popular

politician. In the second researched period, both periodicals used stereotypical roles of a

winner, an immoral politician, a cause of problems, an un/popular politician and a

victim. In MF DNES was emphasized especially the image of an immoral policy, Právo

viewed him more as a victim of a media campaign. Generally speaking, in both periods,

MF DNES showed a negative attitude, while in Právo there was emphasized rather

optimistic approach or indulgence. The third period was characterized by stereotypical

roles of a skilful politician in a positive and negative sense, a penitent and a father and

husband.
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Přílohy

Příloha 1: Kódovací kniha

Výzkumná otázka: Jak se proměňoval mediální obraz Stanislava Grosse v souvislosti

s vybranými událostmi (jmenování premiérem, skandál kolem majetku, úmrtí)?

Hypotézy:

1. období:

H1: V 1. období bude Stanislav Gross hodnocen pozitivně.

H2: Hlavní uváděnou charakteristikou Stanislava Grosse bude v 1. období

mládí.

H3: V 1. období se mediální produkce bude zabývat spíše profesionálním

životem.

H4: Hlavním tématem 1. období bude jmenování premiérem.

2. období:

H5: V 2. období bude Stanislav Gross hodnocen negativně.

H6: Hlavní uváděnou charakteristikou Stanislava Grosse bude v 2. období

nedůvěryhodnost.

H7: V 2. období se mediální produkce bude zabývat spíše profesionálním

životem.

H8: Hlavním tématem 2. období budou pochybnosti o původu majetku.

3. období:

H9: Ve 3. období bude Stanislav Gross hodnocen pozitivně.

H10: Hlavní uváděnou charakteristikou Stanislava Grosse bude ve 3. období

politováníhodnost.

H11: Ve 3. období se mediální produkce bude zabývat spíše osobním životem.

H12: Hlavním tématem 3. období bude úmrtí.

Zkoumaná období: 25. 7. – 7. 8. 2004; 17. 1. – 28. 2. 2005; 16. 4. – 30. 4. 2015.

Analyzované deníky: MF Dnes; Právo.

Kódovací jednotka: novinový článek zabývající se ve větší míře osobou Stanislava

Grosse a jeho činností.

84

Proměnné:

1. Periodikum

1 Mladá fronta DNES

2 Právo

2. Datum uveřejnění

 ve formátu RRMMDD

3. Umístění

1 Titulní strana

2 Uvnitř deníku

4. Celkové vyznění článku (ve vztahu ke Stanislavu Grossovi)

0 Rozporuplné

1 Pozitivní

2 Spíše pozitivní

3 Nehodnotí

4 Spíše negativní

5 Negativní

5. Hlavní charakteristika Stanislava Grosse:

1 Politicky schopný, úspěšný

2 Neschopný, neúspěšný

3 Mladý

4 Nepoctivý

5 Nedůvěryhodný

6 Ambiciózní

7 Rázný, energický

8 Vychytralý

9 Skromný

10 Upřímný, důvěryhodný

11 Inteligentní

12 Oběť

13 Akceschopný

14 Politováníhodný

15 Jiná

16 Nevyskytuje se
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6. Převažující předmět zájmu:

1 Politická činnost

2 Soukromý život

3 Kombinace pol. a soukromého života

7. Hlavní téma článku:

1 Jmenování premiérem

2 Sestavení vlády, složení vlády

3 Jiné politické činnosti

4 Vztah ke V. Špidlovi

5 Vztah s dalšími politickými subjekty v ČSSD

6 Vztah s dalšími politickými subjekty mimo ČSSD

7 Pochybný původ majetku

8 Lež

9 Úmrtí

10 Rekapitulace života

11 Rodina

12 Mládí

13 Rekapitulace kariéry

14 Preference, ne/oblíbenost

15 Manželčino podnikání

16 Problémy ve straně, problémy ve vládě

17 Nemoc

18 Majetek

19 Korupce

20 Soustrast

21 Pohřeb

22 Invektivy vůči osobě S. G.

23 Policejní týmy zřízené S. Grossem

24 Volba předsedou strany a nominace

25 Jiné

44 Nevyskytuje se

8. Pojmenování v titulku

1 Premiér

2 Politik

3 Gross / Stanislav Gross

4 Šéf/předseda/lídr ČSSD

5 Sociální demokrat
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6 Standa

7 Jiné

8 Nevyjádřeno

9. Pojmenování v článku

 viz předchozí proměnná
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Seznam zkratek

ČR Česká republika

ČSSD Česká strana sociálně demokratická

DEU Demokratická unie

KDS Křesťanskodemokratická strana

KDU-ČSL Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová

KSČM Komunistická strana Čech a Moravy

MF DNES Mladá fronta DNES

ODA Občanská demokratická aliance

ODS Občanská demokratická strana

PČR Parlament České republiky

PS PČR Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky

Senát PČR Senát Parlamentu České republiky

SPR-RSČ Sdružení pro republiku – Republikánská strana Československa

US Unie svobody