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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka v porovnání se schválenými tezemi rozšířila metodologii o kvantitativní obsahovou analýzu. Ta vhodně
doplnila původně zamýšlenou analýzu kvalitativní. Jen je možná škoda, že kvantitativní část analýzy nakonec
rozsahem převýšila část kvalitativní.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V první části autorka představuje několik teoretických konceptů, pracuje přitom s dostatečným množstvím
zdrojů. V některých případech je její záběr možná až příliš široký a některé pasáže by mohly být s klidem
vynechány (to platí zejména pro celou kapitolu 2.5.1 Politický systém České republiky, která je dle mého názoru
v textu zbytečná). Analytické části dominuje (co do rozsahu) kvantitativní obsahová analýza, což je celkem
překvapující vzhledem k tomu, že původním záměrem autorky bylo realizovat pouze analýzu kvalitativní. Za
nejpřínosnější pasáže textu považuji porovnání mezi deníky (v rámci jednotlivých událostí i celkově) a zejména
kvalitativní část, kde oceňuji uvádění konkrétních příkladů u jednotlivých rámců.
Kvantitativní část analýzy, ačkoliv poměrně obsáhlá, je z velké části jen popisem frekvencí jednotlivých
kategorií, které si však čtenář může sám vyčíst z jednotlivých grafů. Chybí zejména důslednější interpretace
těchto zjištění. Té se čtenář bohužel nedočká ani v úplném Závěru, kde autorka většinou jen zopakuje dílčí
závěry z předchozích částí textu. Náznak nějakých skutečných zjištění se objevuje až v úplně posledním
odstavci. Ačkoliv byla kvantitativní analýza jinak provedena velmi pečlivě, chybí některé technické detaily -
jakým způsobem autorka vyhledávala články pro analýzu, jaký filtr použila, zda bylo u charakteristiky S. Grosse
možno zvolit více vlastností a kolik, to samé platí i pro pojmenování S. Grosse v článcích, to vše by mělo být
specifikováno alespoň v kodovací knize).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Text je dobře strukturován, obsahuje ale několik chyb a překlepů (problémy nenechali chladnými ani politické
činitele - s. 23, periodika předpokládaly - s. 59, k dalším politické činnosti - s. 35). Dost často se navíc objevuje
malé písmeno na začátku věty (asi 20krát). Poznámkový aparát je přiměřený, grafická úprava zdařilá, jen u grafů
chybí hodnota, ze které jsou jednotlivá procenta počítána.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Barbora Fimanová si zvolila zajímavé téma, provedla poměrně rozsáhlou rešerši literatury a následně pečlivou
analýzu zvoleného materiálu. Práci by podle mého názoru prospělo srozumitelnější propojení jednotlivých
teoretických konceptů s následnou analýzou. Více bych se také soustředila na interpretaci výsledků namísto
pouhého popisu zjištěných frekvencí výskytu. Na to, jak velké množství materiálu autorka zpracovala, jsou její
závěry poměrně slabé. Chybí nějaká obecnější zjištění. Práci navrhuji hodnotit jako velmi dobrou nebo
výbornou, v závislosti na průběhu obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!